福建省教育厅文件

闽教职成〔2016〕71号

福建省教育厅关于加强“二元制”技术技能
人才培养模式改革试点教学管理的通知

各设区市教育局、高等职业院校，有关行业企业：
为落实《福建省教育厅等五部门关于实施“二元制”技术技能人才培养模式改革试点的通知》（闽职成〔2016〕10号）精神，规范改革试点教学管理，保证教育教学质量，加快建立校企合作育人机制，现就有关事项通知如下：

一、健全试点管理机制

1.校企共同成立试点工作机构。机构负责人由学校和企业领导担任，其他人员由校企共同遴选确定，负责试点工作运行管理，研究解决遇到的问题。实行双“辅导员”制度，设立学校辅导员和企业辅导员，分别由学校和企业人员担任，负责学生（学徒）在学校及企业学习期间的日常管理。
2.校企共同成立试点专业教学指导委员会。由学校相关院系负责人、骨干教师与企业技术人员共同组成，负责试点专业人才培养方案修订、教学标准制定、课程内容安排、教材开发并指导实施等。

二、强化试点教学管理

1.落实立德树人根本任务。坚持育人为本，德育为先，把社会主义核心价值体系融入人才培养全过程。要加强素质教育，注重学生可持续发展能力培养，在培养学生职业技能的同时，高度重视学生文化素质、诚信品质、敬业精神和责任意识、遵纪守法意识的培养。
2.修订完善教学文件。针对各改革试点生源的实际状况，结合学生（学徒）在企业的工作岗位以及实际需求，校企共同修订专业人才培养方案、课程标准、教学指导方案等教学文件，并在学校网站公示，供学生（学徒）和社会查询。人才培养方案一经公示，必须严格执行，特殊情况需要调整的，应按学校规定程序审批。

3.合理编制教学计划。采取弹性学制，实行学分管理。根据企业生产管理和学生（学徒）工作实际，校企共同编排教学计划，充分利用生产淡季、业余时间灵活安排教学。按照人才培养目标的要求设置足够的课时量，课内总学时一般以1600～1800学时为宜，专业课教学可在实际工作岗位进行。公共基础课和专业课都要加强实践性教学，实践性教学课时原则上要占总课时数一半以上。专业课程实习实训运用真实任务、真实案例教学的覆盖率达90%以上。
4.完善考核评价机制。实行校企“二元”评价，校企共同制定课程学习和实训实习（工作）的评价标准，共同参与全过程考核评价。考核评价要突出“过程考核、综合评价、以人为本”，将课堂表现、平时作业、实践环节和期末考试成绩有机结合，综合评定成绩。积极引导学徒参加职业资格技能鉴定考试，毕业时应获得高级以上职业资格证书。
5.规范教学常规管理。要将 “二元制”技术技能人才培养模式改革试点教学纳入高职院校日常教学管理，要定期召开试点专业教学工作会议，及时研究解决专业教学工作中的问题。要坚持和完善巡课和听课制度，严格教学纪律和课堂组织管理。要加强教学管理信息化建设和管理人员培训，不断提高管理和服务水平。

三、提高试点教学保障能力
1.加强教师队伍建设。由学校专业教师、企业技术人员、能工巧匠共同组成教学团队，学校专业教师一般担任公共基础课和专业基础课程的理论部分的教学，其余课程由企业人员担任。企业要选拔优秀技术技能人员担任学生（学徒）的导师，负责学生（学徒）在企业的岗位技能操作训练，导师承担实践课程教学任务要在60%以上。原则上1名导师指导学生（学徒）不超过10名。各试点专业确定专业带头人2人，学校专业教师和企业技术专家各1名。

2.推进实践教学场所建设。充分利用企业生产线、生产设备以及学校实训设施设备等，推动校企共建生产性实训基地，提高实习实训装备水平，广泛开展生产性实训教学。原则上技能实践的专业课程在企业完成。注重在实际工作任务及其工作过程中开展教学，培养学生综合职业能力。
四、加强试点工作监督检查
各试点单位要高度重视，切实加强领导，精心组织实施，确保试点顺利推进，并于每年6月底前将上一学年度试点工作总结报我厅职成处。我厅将把试点开展情况作为各试点高职院校“二轮评估”、省级示范性现代职业院校培育建设项目年度考核评估的重要内容。适时开展试点工作专项检查，对试点成效显著的，将在试点专业范围、招生计划等方面给予倾斜；对试点工作推进缓慢的，将撤销试点，停止招生资格。

福建省教育厅

2016年9月22日
 (主动公开)
抄送：省经信委，省财政厅，省人社厅，省国资委
福建省教育厅                          2016年9月22日 印发

2